[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «_02_»  ___03_  2023 года        пгт. Большая Мурта                         № 117

Об установлении ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу объема не древесных лесных ресурсов, заготавливаемых на землях, находящихся в муниципальной собственности Большемуртинского муниципального района, а также земельных участках, расположенных на территории Большемуртинского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, не входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации

В соответствии со статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», на основании Устава Большемуртинского района  ПОСТАНОВЛЮ:
       1. Утвердить ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу объема не древесных лесных ресурсов, заготавливаемых на землях, находящихся в муниципальной собственности Большемуртинского муниципального района, а также земельных участках, расположенных на территории Большемуртинского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, не входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему Постановлению.
       2. Признать утратившим силу постановление администрации Большемуртинского района от 30.03.2015 №458 «Об установлении ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу объема не древесных лесных ресурсов, заготавливаемых на землях, находящихся в муниципальной собственности».
2.    Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя главы   Большемуртинского района Д.В. Миронова.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава  района                                                                            В.В. Вернер

[bookmark: Par26]

                                                                    Приложение № 1
к постановлению администрации
                                                                                       Большемуртинского района
                                                                                   от 02_.03._2023 г. № _117

СТАВКИ
платы за единицу объема древесины лесных насаждений (основные породы) заготавливаемых на землях Большемуртинского муниципального района, а также на земельных участках, расположенных на территории Большемуртинского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, не входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации

	   Породы
   лесных
 насаждений
	Разряды
  такс
	Расстояние
вывозки, км
	         Ставка платы, рублей за
            1 плотный куб. м

	деловая древесина без
         коры
	   дровяная
   древесина
   (в коре)

	крупная
	средняя
	мелкая

	Сосна

	   1
	до 10
	 103,68
	  73,98
	 36,90
	     2,70

	   2
	10,1 - 25
	  94,50
	  66,96
	 33,66
	     2,70

	   3
	25,1 - 40
	  79,92
	  57,42
	 28,98
	     1,98

	   4
	40,1-60
	  61,02
	  43,92
	 22,14
	     1,98

	   5
	60,1 - 80
	  47,16
	  33,66
	 16,56
	     1,26

	   6
	80,1 - 100
	  37,26
	  26,82
	 13,50
	     1,26

	   7
	100,1 и
более
	  28,08
	  20,52
	 10,26
	     0,36

	Кедр

	   1
	до 10
	 124,38
	  88,74
	 44,28
	     3,24

	   2
	10,1 - 25
	 112,86
	  80,82
	 40,32
	     3,24

	   3
	25,1 - 40
	  96,12
	  68,40
	 34,38
	     2,70

	   4
	40,1 - 60
	  73,62
	  52,20
	 26,46
	     1,98

	   5
	60,1 - 80
	  56,52
	  40,32
	 20,52
	     1,26

	   6
	80,1 - 100
	  44,82
	  32,40
	 16,20
	     1,26

	   7
	100,1 и
более
	  33,66
	  24,12
	 11,88
	     0,36

	Лиственница

Ель(*) пихта

Береза

Осина, ольха белая, тополь
Кедр          Лиственница
	   1
	до 10
	  82,80
	  59,04
	 29,70
	     2,70

	   2
	10,1 - 25
	  75,24
	  53,46
	 26,82
	     1,98

	   3
	25,1 - 40
	  63,72
	  45,90
	 22,86
	     1,98

	   4
	40,1 - 60
	  48,78
	  34,92
	 17,46
	     1,26

	   5
	60,1 - 80
	  37,26
	  26,82
	 13,50
	     1,26

	   6
	80,1 - 100
	  30,06
	  21,78
	 10,62
	     0,36

	   7
	100,1 и
более
	  22,86
	  16,20
	  7,92
	     0,36

	Ель <*>, пихта
	   1
	до 10
	  93,42
	  66,60
	 33,66
	     2,70

	   2
	10,1 - 25
	  84,60
	  60,48
	 30,06
	     2,70

	   3
	25,1 - 40
	  72,00
	  51,84
	 25,38
	     1,98

	   4
	40,1 - 60
	  55,08
	  39,60
	 19,44
	     1,26

	   5
	60,1 - 80
	  42,66
	  30,06
	 15,12
	     1,26

	   6
	80,1 - 100
	  33,66
	  24,12
	 11,88
	     0,36

	   7
	100,1 и
более
	  25,38
	  18,18
	  9,18
	     0,36

	Береза
	   1
	до 10
	  51,84
	  36,90
	 18,90
	     3,24

	   2
	10,1 - 25
	  47,16
	  33,66
	 16,56
	     3,24

	   3
	25,1 - 40
	  40,32
	  28,98
	 14,22
	     2,34

	   4
	40,1 - 60
	  30,96
	  22,14
	 10,62
	     2,34

	   5
	60,1 - 80
	  23,40
	  16,56
	  9,00
	     1,98

	   6
	80,1 - 100
	  18,90
	  13,50
	  7,02
	     1,26

	   7
	100,1 и
более
	  14,22
	  10,26
	  5,58
	     0,36

	Осина, ольха
белая, тополь
	   1
	до 10
	  10,26
	   7,20
	  4,32
	     0,36

	   2
	10,1 - 25
	   9,18
	   7,02
	  3,24
	     0,36

	   3
	25,1 - 40
	   7,92
	   5,94
	  2,70
	     0,36

	   4
	40,1 - 60
	   5,94
	   4,68
	  1,98
	     0,36

	   5
	60,1 - 80
	   4,68
	   3,24
	  1,98
	     0,36

	   6
	80,1 - 100
	   4,32
	   2,70
	  1,26
	     0,36

	   7
	100,1 и
более
	   2,70
	   1,98
	  1,26
	     0,04

<*> за исключением ели для новогодних праздников.
Примечание.
1. Ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в  муниципальной собственности Большемуртинского муниципального района, а также на земельных участках, расположенных на территории Большемуртинского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, не входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации (далее - ставки), применяются для определения минимального размера арендной платы при использовании земельного участка и  размера компенсационной стоимости за вырубку (снос) лесных насаждений.
2. При проведении выборочных рубок ставки уменьшаются на 50 процентов.
3. Ставки при проведении сплошных рубок корректируются с учетом ликвидного запаса древесины на 1 гектаре лесосеки путем их умножения на следующие коэффициенты:
а) 0,9 - при ликвидном запасе древесины до 100 плотных куб. метров на 1 гектар;
б) 1 - при ликвидном запасе древесины от 100,1 до 150 плотных куб. метров на 1 гектар;
в) 1,05 - при ликвидном запасе древесины от 150,1 и более плотных куб. метров на 1 гектар.
4. При заготовке древесины в порядке проведения сплошных рубок лесных насаждений, поврежденных вредными организмами, ветром, пожарами и в результате других стихийных бедствий, ставки корректируются с учетом степени повреждения насаждений путем их умножения на следующие коэффициенты:
а) 0,9 - при степени повреждения лесных насаждений до 10 процентов;
б) 0,8 - при степени повреждения лесных насаждений до 20 процентов;
в) 0,7 - при степени повреждения лесных насаждений до 30 процентов;
г) 0,6 - при степени повреждения лесных насаждений до 40 процентов;
д) 0,5 - при степени повреждения лесных насаждений до 50 процентов;
е) 0,4 - при степени повреждения лесных насаждений до 60 процентов;
ж) 0,3 - при степени повреждения лесных насаждений до 70 процентов;
з) 0,2 - при степени повреждения лесных насаждений до 80 процентов;
и) 0,1 - при степени повреждения лесных насаждений до 90 процентов;
к) 0 - при степени повреждения лесных насаждений до 100 процентов.
5. Величина ставки округляется до 1 рубля за 1 плотный куб. метр древесины.
6. Размер ставки подлежит увеличению в 3 раза при определении размера ущерба, причиненного в связи с вырубкой (сносом) лесных насаждений, осуществляемыми в ноябре – январе (зимний коэффициент).
7. При вырубке (сносе) лесных насаждений без разрешительных документов применять 100 кратную стоимость древесины хвойных пород диаметром от 12 см., деревьев лиственных пород диаметром от 16 см.
и исчислять по ставкам за единицу объёма лесных ресурсов.
8. Применить корректирующие коэффициенты к ставкам:
- 2022 год – коэффициент 2,62;
- 2023 год – коэффициент 2,72;
- 2024 год – коэффициент 2,82.
9. При расчете компенсационной стоимости использовать формулу:
КС (компенсационная стоимость) = V3 (объем древесины) * СП (ставка платы) * КК (корректирующий коэффициент)
10. При расчете ущерба использовать формулу:
КС (компенсационная стоимость) = V3 (объем древесины) * СП (ставка платы) * КК (корректирующий коэффициент) * ЗК (зимний коэффициент при наличии оснований) * 100 (при условиях, указанных в пункте 7 примечаний).

                                                                    Приложение № 2
к постановлению администрации
                                                                                       Большемуртинского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                       от _02.03.__2023 г. № 117

Ставки
платы за единицу объема не древесных лесных ресурсов, заготавливаемых на землях, находящихся в муниципальной собственности Большемуртинского муниципального района, а также земельных участках, расположенных на территории Большемуртинского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, не входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации

	      Виды не древесных лесных ресурсов
	Ставка платы,
рублей за единицу
измерения

	Ели для новогодних праздников высотой:

	до 1 м
	25 за 1 штуку

	1,1 - 2 м
	25 за 1 штуку

	2,1 - 3 м
	25 за 1 штуку

	3,1 - 4 м
	32,1 за 1 штуку

	свыше 4,1 м
	51,36 за 1 штуку

image1.png
Ve